
R  O  M  Â  N  I  A 
 J U D E Ţ U L  S Ă L A J 

ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
CONSILIUL LOCAL  

 
 

 

                                                                                                           

              HOTĂRÂREA NR. 59 
    din 30.05.2019  

privind aprobarea trecerii  unui imobil din domeniul public al Orașului Șimleu Silvaniei și 
administrarea Consiliului Local al orașului Șimleu Silvaniei în domeniul public al Județului 

Sălaj și administrarea Consiliului Județean Sălaj  
 
 

 Consiliul Local al oraşului Șimleu Silvaniei, întrunit în şedinţă publică în data de 30 mai 2019; 
 Având în vedere: 

− Adresa nr. 6670/17.05.2019 a Consiliului Județean Sălaj; 

− Adresa nr. 5428/21.02.2019 a Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului 
Sălaj; 

− Adresa nr. 2854/18.03.2019 a Primăriei orașului Șimleu Silvaniei;  

− Expunerea de motive nr. 8430/2019 a Primarului orașului Șimleu Silvaniei; 

− Raportul de specialitate nr. 8431/2019 al Biroului cadastru;  

− Avizul Comisiei  pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, administrarea domeniului public 
şi privat, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului, turism, conservarea monumentelor 
istorice  şi arhitectură a Consiliului Local; 

  În baza prevederilor art. 9 alin. 4  din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, 
cu modificările şi completările ulterioare, Hotărârii nr. 41/15.05.2019 a Consiliului Județean Sălaj și 
art. 36 alin. 2 lit. c din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, 
 În temeiul art. 45 alin. 3 și art. 115 alin. 1 lit. b din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 
locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

    H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

 Art. 1. Se aprobă trecerea din domeniul public al Orașului Șimleu Silvaniei și administrarea 
Consiliului Local al orașului Șimleu Silvaniei în domeniul public al Județului Sălaj și administrarea 
Consiliului Județean Sălaj a imobilului situat administrativ în orașul Șimleu Silvaniei, str. Salcâmului 
nr. 17/A, județul Sălaj, înscris în CF nr. 55042 a orașului Șimleu Silvaniei, compus din: 

− clădire cu suprafața construită la sol : 304 mp, nr. cadastral 55042-C1; 

− clădire anexă cu suprafața construită la sol: 53 mp, nr. cadastral 55042-C2; 

− teren intravilan în suprafață de 1.189 mp, nr. cadastral 55042 
 și declararea acestuia din bun de interes public local în bun de interes public județean. 
 

 Art. 2. În cazul în care cererea de finanțare având ca obiect înființarea de case de tip familial 
pentru copii în imobilele prevăzute la art. 1 și 2, în vederea închiderii Complexului de servicii sociale 
Șimleu Silvaniei, depusă în cadrul POR 2014-2020, Axa Prioritară 8, Prioritatea de Investiții 8.1, 
Obiectivul Specific 8.3, Apelul de proiecte POR/2019/8/8.1./8.3./C, va fi respinsă, la solicitarea 
Consiliului Local al orașului Șimleu Silvaniei, Consiliul Județean Sălaj va efectua toate demersurile 



necesare prevăzute de legislația în vigoare în vederea  trecerii imobilului prevăzut la art. 1 din 
domeniul public al Județului Sălaj și administrarea Consiliului Județean Sălaj în domeniul public al 
Orașului Șimleu Silvaniei și administrarea Consiliului Local al orașului Șimleu Silvaniei și declararea 
acestora din bunuri de interes public județean în bunuri de interes public local. 
 

 Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul orașului Șimleu 
Silvaniei, Biroul cadastru și Direcția Economică. 
 

 Art. 4. Prezenta hotărâre poate fi atacată în condițiile Legii nr. 554/2004 privind contenciosul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 
 

 Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică cu: 
  - Primarul orașului Șimleu Silvaniei; 
                      - Prefectul județului Sălaj; 
                      - Consiliul Județean Sălaj; 
                      - Direcția Economică; 
                      - Biroul cadastru; 
                      - dosarul ședinței;  
                      - dosar hotărâri. 
                                     

 

 
              PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                  CONTRASEMNEAZĂ, 
                   LAZAR IOAN-RADU                                                         SECRETAR DELEGAT,  
                                                ALINA-MARIANA PETHO            
                                   

        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 


